
diário oficial Nº 35.080   81Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

CARGO: Técnico de Administração e Finanças
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/07/2022 a 27/07/2022
OBJETIVO: ORIENTAÇÃO DE PROCEDIMENTOS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1177/ 2022 
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO 
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 23/06/2022 a 30/06/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1298/ 2022
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 28/07/2022 a 01/08/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1273/ 2022 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 14/07/2022 a 25/07/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 841053
Portaria n°. 1313/ 2022 

HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 07/07/2022 a 11/07/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1486/ 2022 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: FORTALEZA/CE
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 09/08/2022 a 12/08/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 841055
Portaria n°. 1527/ 2022

ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5832144/1
CARGO: Perito Criminal
DOUGLAS VIDAL DIAS CIC: 558.359.882-49
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA 
MATRÍCULA: 57195136/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BAIÃO - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 08/08/2022 a 14/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 841137

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3534/2022-DG/CGP, de 17/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1637/2022-DG/CGP, que designou os servidores Val-
dir de Sousa Moura Júnior, Motorista, matrícula 57189512/1 e NELSON 
JAIR COSTA DE BRITO, Vistoriador, matrícula 54191585/3, como integran-
tes da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/
DETRAN/PA, publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolve-
rem as atividades de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Reden-
ção, no período de 05/05/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3535/2022-DG/CGP, de 17/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores Luiza Antonia Rachid Miranda, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3263649/1 e RAONI DANIEL DIAS DA SILVA, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula, como integrantes da Comissão 
de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, pu-
blicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolverem as atividades 
de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Redenção, no período de 
22/08/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3536/2022-DG/CGP, de 17/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Laureno Manoel Nascimento Lemos, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154874/1, como integrante da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, publi-
cada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 
22/08/2022 a 01/11/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3537/2022-DG/CGP, de 17/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores Valdir de Sousa Moura Júnior, Motorista, matrí-
cula 57189512/1 e NELSON JAIR COSTA DE BRITO, Vistoriador, matrícula 
54191585/3, como membros da Comissão de Examinadores de Trânsito, a 
fim de desenvolverem atividades junto à bancas itinerantes, no período de 
22/08/2022 a 01/11/2023, realizando os exames necessários à obtenção 
da Carteira Nacional de Habilitação, junto à Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 841357

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 3485/2022-DAF/CGP, DE 12/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/992792;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora Laís 
Sobrinho de Medeiros, matrícula nº 5922723/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas emergenciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem 
para os municípios de; conforme Processo de Diárias n° 2022/992560.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 300,00
3339033-R$- 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/08 a 01/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3493/2022-DAF/CGP, DE 12/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1026502;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcus Vinícius Ramillo Filho, matrícula nº 5945733/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, e de e de poronto pagamento que possam vim ocorrer nas aréas 
de responsabilidade da CIM e da gerencia de obras e serviços da engenharia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 840922


